9. On peut supposer que, dans le grec, les deux causes étaient commandées par le même *διὰ* suivi du génitif pour la cause personnelle et de l'accusatif pour la cause instrumentale.

10. Is., LXI, 1, texte cité dans Luc, IV, 18 et Barnabé, XIV, 9 ; cf. *Démonstr.*, 60, n. 1.

11. Lire *p'rkowt'eann* avec le ms. (texte imprimé : *p'rkowt'ean*).

54

Voilà donc pourquoi [il est appelé] Sauveur ¹. Quant au nom d'Emmanuel, il est traduit : Dieu avec nous ², ou, comme une expression de souhait formulée par le prophète, il équivaut à ceci : Dieu soit avec nous ! Selon ce [sens], il est l'interprétation et la révélation de la bonne nouvelle, car : « Voici, dit-il, la Vierge concevra et enfantera un fils, et celui-ci, qui est Dieu, est destiné à être avec nous ³ », et, en même temps, tout émerveillé qu'il est de la chose, il annonce cependant les [événements] futurs, [à savoir] que Dieu sera avec nous. Et aussi, au sujet de sa naissance, le même prophète dit à un autre endroit : « Avant qu'enfante celle qui est dans les douleurs et avant l'arrivée des douleurs de l'enfantement, elle a été délivrée et elle s'est libérée d'un mâle ⁴ » ; il a fait [ainsi] connaître [le caractère] inattendu et inopiné ⁵ de sa naissance de la Vierge ; et le même prophète dit encore : « Un fils nous

54 1. C'est ici que devrait se trouver le début du chap. 54 : les mots qui précèdent concluent logiquement les explications qui concernent le nom de Jésus-Sauveur. Irénée revient maintenant au nom d'Emmanuel et à la prophétie d'Isaïe.

2. Le texte imprimé porte *jez, vous* ; le contexte suppose, comme le texte biblique, *mez, nous*.

3. Is., VII, 14.

4. Is., LXVI, 7 ; traduction correcte du texte des Septante : *πρὶν τὴν ὀδίνουσαν τεκεῖν, πρὶν ἄλλεῖν τὸν πόνον τῶν ὀδίνων, ἐξέφυγε καὶ ἔτεκεν ἄρσεν* ; dans le *Dialog.*, LXXXV, 8, 9, Justin cite la péricope tout entière et l'interprète comme une prophétie de la future apparition du Christ à Jérusalem et de la résurrection des morts ; il omet le mot *ἐξέφυγε*.

5. *ankarceli, παράδοξος*. Cf. *Adv. Haer.*, III, 26, 2 (Sagnard, p. 364) : In eo autem quod dixerit *Ipse Dominus dabit signum*, id quod erat inopinatum generationis ejus significavit... Quid enim magnum aut quod signum fieret in eo quod adolescentula concipiens ex viro peperisset, quod evenit omnibus quae pariunt mulieribus ? Sed quoniam inopinata salus hominibus inciperet fieri, Deo adjuvante, inopinatus et partus Virginis fiebat, Deo dante signum hoc, sed non homine operante illud.

est né et un garçon nous a été donné, et il a reçu pour nom : merveilleux conseiller, Dieu fort ⁶. »

6. Is., IX, 6, d'après une traduction et conforme à notre texte massorétique et différente des Septante.

Ce texte célèbre nous est parvenu sous deux formes différentes que nous retrouverons dans les deux chapitres suivants :

MASSORE (traduction « Bible de Jérusalem »)	SEPTANTE
4. Car toute chaussure de tout manteau roulé dans le sont brûlés dévorerés par le feu.	5. Car tout équipement ras- semblé par ruse et tout vê- tement, avec compensation ils [les] paieront, et ils vou- dront avoir été la proie des flammes (καὶ θελήσουσιν εἰ ἐγέ- νοντο πορεύαστοι).
5. Car un enfant nous est né un fils nous a été donné il a reçu l'empire sur les on lui donne ce nom Conseiller-merveilleux, Dieu- Père-éternel, prince de la Paix.	6. Car un enfant nous est né, un fils nous a été donné, l'em- pire a été posé sur ses épaules et il s'appellera de son nom l'ange du grand conseil (μεγάλης βουλῆς ἄγγελος). Je mettrai ma paix sur les chels et la santé en lui.
Étendu est l'empire dans une paix infinie, pour le trône de David et sa royauté, qu'il établit et qu'il affermit dans le droit et la justice. Dès maintenant et pour tou- l'amour jaloux de Yahvé [Sabaot fera cela.	7. Grand est son empire et à sa paix il n'est pas de li- mite : sur le trône de David et sur sa royauté, pour la diriger et s'en occuper en droit et en justice, main- tenant et dans l'éternité. Le zèle du Seigneur des armées fera cela.

Il est remarquable que ce texte fameux ne soit cité ni par le Nouveau Testament ni par les Pères Apostoliques. Saint Justin ne le cite que deux fois, *Dialog.*, LXXVI, 3 et *I Apol.*, XXXV, 2 ; dans le premier de ces deux textes l'expression μεγάλης βουλῆς ἄγγελος prouve qu'il ne connaît que les Septante.

Irénée connaît les deux formes du texte et ne s'est d'ailleurs,

55

Il l'appelle merveilleux conseiller ¹ soit ² du Père, par quoi est signifié le fait que c'est avec lui que le Père fait toutes choses, comme il se trouve dans le premier livre de Moïse qui a pour titre *Genèse* : « Et Dieu dit : Faisons l'homme selon notre image et selon [notre] ressem-

semble-t-il, jamais posé de question sur cette anomalie. Voici les diverses citations qu'on rencontre dans l'*Adv. Haer.* :

III, 17, 3 (Sagnard, p. 284) : Jesum Christum qui a prophetis annuntiatum est, qui ex fructu ventris David Emmanuel, *magni consilii Patris nuntius* (d'après les Septante), etc...

III, 20, 2 (Sagnard, p. 334) : et quoniam homo indecorus et passibilis, et super pullum asinae sedens, aceto et felle potatur, et spernebatur a populo, et usque ad mortem descendit ; et quoniam Dominus Sanctus, et *Mirabilis*, et *Consiliarius*, et Decorus specie, et *Deus fortis*, super nubes veniens universorum Judex, omnia de eo Scripturae prophetabant (d'après l'autre traduction analogue à la Massore).

IV, 55, 2 : *Veni ad prophetam et peperit filium et vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius, Deus fortis* et qui eum ex Virgine Emmanuel praedicabant adunctionem Verbi Dei ad plasma ejus manifestabant (τὴν ἐνωσιν τοῦ Λόγου τοῦ Θεοῦ πρὸς τὸ πλάσμα αὐτοῦ ἐδῆλον, grec cité par Théodoret) : quoniam Verbum caro erit, et Filius Dei filius hominis (purus pure puram aperiens vulvam eam quae regenerat homines in Deum, quam ipse puram fecit) et hoc factus, quod et nos, *Deus fortis* est et *inenarrabile habet genus* ; nous trouvons ici réunis Is., VIII, 3, IX, 6 (d'après l'autre traduction) et LIII, 8.

Pour la *Démonstration*, nous trouvons :

Au chap. 54 : une citation d'après l'autre traduction (n. 6).

Au chap. 55 : une citation d'après les Septante et une autre d'après l'autre traduction (n. 1 et 5).

Au chap. 56 : deux citations d'après les Septante, la première comportant peut-être deux mots ajoutés d'après l'autre traduction (n. 1, 2, 4 et 5).

55 1. Is., IX, 6 d'après les Septante.

2. *kam... ti na ē.*, probablement ἦ, *sive... πολλῶ μᾶλλον deinde, sed et.*

blance³ ; en effet ici, visiblement, le Père parle au Fils⁴, merveilleux conseiller du Père... Mais pour nous aussi il est conseiller, il nous donne des conseils — il parle sans contraindre comme Dieu, bien qu'étant également Dieu fort⁵ — il nous donne le conseil de renoncer à l'ignorance et de recevoir la gnose, de nous détourner de l'erreur pour aller vers la vérité, de rejeter la corruption pour posséder l'incorruptibilité.

56

Et Isaïe dit de nouveau : « Et ils voudront avoir été consumés par le feu, car un enfant nous est né et un fils nous a été donné, sur les épaules duquel fut l'autorité

3. Gen., I, 26 : texte cité par *I Clément.*, XXXIII, 5 ; on pourrait difficilement exagérer son importance dans la pensée de saint Irénée ; il place l'image et la ressemblance du Père, non seulement aux origines de la création première, mais au centre de l'œuvre rédemptrice (*Adv. Haer.*, V, 1, 3 : *In fine non ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed ex placito Patris manus ejus vivum perfecerunt hominem, uti fiat Adam secundum imaginem et similitudinem Dei*) et au couronnement de l'eschatologie : c'est sur les lignes suivantes que se termine l'*Adversus Haereses* : *ut progenies ejus primogenitus Verbum descendat in facturam, hoc est in plasma, et capiatur ab eo ; et factura iterum capiat Verbum, et ascendat ad eum supergrediens angelos et fiat secundum imaginem et similitudinem Dei* (V, 36) ; voir aussi *Démonstr.* 22 et la note 3. Dans le présent chapitre, Irénée utilise ce texte, comme Justin, *Dialog.*, LXII, 2, pour montrer, auprès du Père, l'existence du Fils.